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U Kikindi i obližnjim gradovima sev-
ernog banata je protekle sedmice došlo do 
blagog rasta prodajnih i otkupnih cena 
tovne junadi, što je  uticalo na obim pro-
daje ove kategorije goveda. 

Slabija ponuda goveda u poređenju 
sa prethodnom sedmicom evidentirana je 
na pijaci žive stoke u Obrenovcu. Grla 
tovne junadi koja se mogla pazariti mogla 
su se nabrojati na prste obe ruke, dok 
krava za klanje nije ni bilo u prodaji. Te-
ladi kako grla HF tako i grla SM rase bilo 
je nešto više. U pogledu cena porast cene 
je evidentiran kod muške teladi HF rase u 
proseku za 10 din/kg. U klanicama na 
području Beograda obim otkupa bio je na 
prošlonedeljnom nivou kao i dominantne 
otkupne cene. 

Što se tiče  situacije goveda na 
tržištu u Vranju i okolnim mestima pčin-
jskog regiona reporteri STIPS-a na-
glašavaju da i dalje u ponudi nema  teladi 

SM rase, kao ni krava za klanje. Odnos 
ponude, obim otkupa i prodaje kao i domi-
nantnih cena  ostalih kategorija goveda je 
uglavnom ostao isti kao i prethodne sed-
mice. 

Na pijaci žive stoke protekle sedmice 
nije bilo značajnijih promena u pogledu 
ponude i  tražnje teladi, junadi i krava za 
klanje, a i cene su zadržale prošlonedeljni 
trend. Što se klanica južno-banatskog 
regiona tiče predviđanja su da će u 
narednom periodu doći do rasta otkupne 
cene tovnih junadi obe rase pa je protekle 
sedmice ponuda i obim otkupa bio jako 
slab. 

U Loznici na stočnoj pijaci zabeležena 
je prosečna ponuda goveda uprkos lošem 
vremenu. Cene su se slabo menjale, u od-
nosu na prošli pazarni dan. Prema iz-
veštaju reportera u klanicama sa ovog 
područja otkupne cene žive stoke uglav-
nom stagniraju. 

www.stips.minpolj.gov.rs 
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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  
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Na pijaci u Kikindi skuplja tovna junad, 
 a u Obrenovcu telad HF rase  
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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

SBlag skok cena ovca i koza u Pirotu 
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U Pančevu porast cena svinja, dok su u Požarevcu  
bila jeftinija prasad a u Obrenovcu tovljenici 

Kiša koja je padala na dan 
održavanja stočne pijace u Zrenjaninu 
uticala je na slabiju ponudu i tražnju svih 
kategorija ovaca i koza, a cene se nisu 
značajnije menjale u odnosu na 
prethodnu sedmicu. 

Slabija je bila ponuda svih kategorija 
ovaca i koza protekle sedmice u odnosu 
na pršlu na pijaci žive stoke u Obrenovcu. 
Porast cena u poređenju sa prethodnom 
nedeljom evidentiran je kod šilježadi i 
dviski dok su ostale cene uglavnom 
mirovale.  

Očekivani blagi skok cena svih 
kategorija ovaca i koza u toku protekle 
nedelje na stočnoj pijaci u Pirotu zbog 
porasta cena stočnih hraniva. 

Na ostalim pijacama reporteri STIPS-
a nisu evidentirali značajnije promene 
obima ponude i tražnje kao ni promene 
minimalnih, maksimalnih i dominantnih 
cena jagnjadi, jaradi, šilježadi, dviski ni 
ostalih kategorija ovaca i koza. 

Blagi skok cena ovaca i koza  na 
 pijaci žive stoke u Pirotu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
U Pančevu je protekle nedelje došlo  

do rasta cena tovnih svinja do 120 kg tele-
sne mase, a razlog je veoma slaba 
ponuda. I u klanicama na području južno-
banatskog regiona je došlo  do korekcije 
otkupnih cena tovnih svinja do 120 kilo-
grama telesne mase pogotovo grla sa 
većih farmi. 

Na  pijaci žive stoke u Požarevcu re-
porteri STIPS-a u periodu od 13. do 19. 
septembra 2010. godine zabeležili  sman-
jen obim potražnje prasadi što je uslovilo 
blagi pad cena ove kategorije svinja u od-

nosu na prethodnu nedelju. 
U toku 36. nedelje je na stočnoj pi-

jaci u Obrenovcu evidentirana  slabija 
ponuda i prodaja prasadi, tovljenika i 
krmača za klanje u poređenju sa proteklim 
periodom, a i obim prodaje takođe je bio 
slabiji. U pogledu cena došlo je do  pada 
obe kategorije tovnih svinja u proseku za 5 
din/kg u odnosu na prethodnu sedmicu. 

Karakteristika za proteklu sedmicu na 
tržištu svinja u Kikindi i okolnim mestima 
severnog banata je blagi rast prodajnih i 
otkupnih cena tovnih  svinja u poređenju 
sa prošlim periodom. 

I u Pirotu i okolnim mestima ovog 
regiona je takođe evidentiran porast 
otkupnih i prodajnih cena svinja jer su 
poskupele komponente za pripremu stočne 
hrane pa je rast cena žive stoke bio  oče-
kivan.  

Prosečna ponuda svinja na stočnoj 
pijaci u Loznici iako su vremenske prilike 
bile dsta loše. Cene su uglavnom ostale 
nepromenjene  u odnosu na prošlonedeljni  
pazarni dan. I u klanicama kolubarsko-
mačvanskog regiona cene svinja su uglav-
nom stagnirale. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 2-8.9.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =105,06 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P

ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 3 ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.8 2.4 3 2.8 2.9 2.8

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.2 2.1

Junad više od 300 kg ostala kg. 2 1.8 1.6 1.6 1.6 ~ 1.72

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.2 1 ~ 1.2 ~ 1.13

Krave za klanje sve rase kg. 1 1 0.9 1 1.1 0.9 0.98

Prasad sve rase kg. 3.2 3 3.2 3.3 3 3.3 3.17

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 2.5

Jagnjad sve rase kg. 2.7 2.4 2.3 2.5 2.3 2.3 2.42

Šilježad sve rase kg. ~ 2.3 ~ ~ 2.15 ~ 2.23

Jarad sve rase grlo 3.2 3 2.5 2.75 ~ 2.5 2.79

Priplodne ovce grlo sve rase grlo ~ 100 120 100 115 ~ 108.75

Priplodne koze sve rase grlo ~ 80 ~ 90 ~ ~ 85

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 700 1000

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ 850 ~ ~ ~ 850

Priplodne krave Melez grlo ~ 700 700 800 800 750 750

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Iste cene, sličan obim ponude i 
potražnje stočnih hraniva kao i prethodne 
sedmice, osim kada je u pitanju pšenica 
čija je ponuda i tražnja protekle nedelje 
bila nešto veća na području Vranja i 
ostalih mesta pčinjskog regiona. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice je 
protekle nedelje  ponuda kukuruza bila 
dobra, kao i kvalitet. Na pijaci je 
evidentirana malo bolja ponuda 
lucerkinog sena u odnosu na protekli 
period. Obim ponude soje bio je nešto 
manji, a dominantna prodajna cena ima 
tendanciju porasta kako se približava 
žetva. 

Ponuda žitarica na prodajnim 
mestima u Zaječaru bila je na  
prošlonedeljnom nivou, a cene su u 
blagom porastu. Najčešća prodajna cena  
kukuruza i stočnog ječma  je protekle 
nedelje dostigla iznos od 20 din/kg, dok 
je  cena pšenice dostigla nivo od 25 din/
kg. 

Što se pijace u Pirotu tiče ponuda i 
tražnja žitarica i ostalih komponenti za 
pripremu stočne hrane tiče nisu 
evidentirane značajnije promene u 
pogledu u poređenju sa predhodnom 
nedeljom. Posle  prošlonedeljnog skoka 
cene kukuruza u maloprodajnim 
objektima u ovom gradu proteklle 
sedmice je zabeležena stagnacija. 

Na pijaci u Obrenovcu cene žitarica 
stagniraju u poslednje dve nedelje. Cena 
suncokretove i sojine sačme u 
maloprodajnim objektima na području 
Beograga  zadržala je prošlonedeljni nivo.  

U Čačku i okolnim mestima je u 
protekloj sedmici došlo  do blage 
promene cena u odnosu na prethodnu. 
Cena kukuruza iznosila  je 22, pšenice  19 
dinara, a stočnog ječma 19 dinara za 
kilogram. Najčešća prodajna cena stočnog 
brašna bila je 10 din/kg. 

Agroinfo vest 

 Na poljima u Srbiji požnjeveno više od pola roda suncokreta. Kvalitet zbog vlage, 
nije na nivou prošlogodišnjeg.  
 Žetva suncokreta na oko 150.000 hektara, koliko je pod ovom uljaricom u Srbiji, u 
punom je jeku. Do sada je, kako procenjuje Vladimir Miklič, rukovodilac Zavoda za uljne 
kulture novosadskog Instituta za ratarstvo i povrtarstvo, “skinut” rod sa gotovo 70 odsto 
površina, i na osnovu procena, može se očekivati da će uljarama biti isporučeno oko 
300.000 tona suncokretovog semena. 
 Po hektaru je, kako objašnjava Miklič, i pored nešto lošijih vremenskih uslova, 
rodilo oko dve tone semena, a to je prinos u rangu višegodišnjeg proseka. Samim tim, 
suncokreta će biti dovoljno za potrebe Srbije, a takođe, i za izvoz. 
- Teško je procenjivati konačan prinos, jer još uvek nemamo podatke o tome koliko je 
suncokreta stradalo od poplava, ali i od oluja - navodi Miklič. - Stanje varira od parcele 
do parcele, pa tako imamo i one ratare, koji su dobili i po 3,5 tone po hektaru, ali ima i 
takvih, čiji je prinos teško prelazi tonu po hektaru. Kvalitet, pre svega zbog dosta kiše i 
vlage, nije na nivou prošle i pretprošle godine, koje su bile idealne za suncokret. 
Izvor: Novosti 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  6. do 9.septembra 2010. godine 

Iz protekle nedelje izdvajamo: 
-Rast prometa 
-Očekivani pad cene kukuruza 
-Blagi pad cene pšenice  
-Dalji rast cene kukuruza na budimpeštanskoj berzi 
-Kretanje PRODEX-a 
 

Protekla nedelja na Produktnoj berzi je donela rast prometa, ali je on još uvek 
daleko od ovogodišnjeg proseka. Na ovako skroman promet, pogotovu u poslednje dve 
nedelje je pre svega uticala vrlo mala tražnja za robama koje imaju najveću frekvenciju 
trgovanja a to je pre svega kukuruz, a zatim i pšenica. Vrlo je zanimljivo da je u 
protekloj nedelji dominirala kupoprodaja ovogodišnjeg kukuruza, dok je kukuruzom 
prošlogodišnjeg roda zaključen samo jedan kupoprodajni ugovor. Što se tiče tržišta 
pšenice, posle burnih avgustovskih dešavanja, komotno se može konstatovati da se cena 
potpuno smirila, čak je u protekloj nedelji došlo i do blagog pada. 

 
Najveći pojedinačni obim prometa je ostvaren kupoprodajom kukuruza. Od ukupno 

realizovanih 546 tona, čak 522 tone se odnosi na kupoprodaju veštački sušenog 
kukuruza ovogodišnjeg roda. Cena se kretala od 18,00-19,50 din/kg, uz uzlazni nedeljni 
trend, ali posmatrajući prethodnu nedelju došlo je do jasnog pada cene. Ovonedeljna 
ponderisana cena iznosi 18,74 din/kg, što je pad od 6,30%. Ovakav pad cene je i 
očekivan, s obzirom na zahuktavanje berbe, a samim tim i povećanjem ponude. 
Pretpostavka je da će kišno vreme koje ovih dana vlada za izvestan period zaustaviti 
berbu te ostaje da se vidi da li će se to odraziti na cenu. Posmatrajući cene u okruženju, 
pre svega na budimpeštanskoj berzi, neke veće kupovine od strane naših najvećih 
izbvoznika se ne mogu ni očekivati. Promet „starim“ kukuruzom je maltene sasvim stao s 
obzirom da je prometovano svega 24 tone po ceni od 18,00 din/kg, što je pad od 
10,85%. 

 
Pšenicom je prometovano u količini od 300 tona, s tim da je promet pšenicom JUS 

kvaliteta iznosio 250 tona, uz cenu koja se kretala od 18,00-18,30 din/kg, uz ponder 
cenu od 18,24 din/kg, što je u odnosu na prethodnu nedelju pad od 1,41%. Preostalih 50 
tona se odnosi na kupoprodaju žita lošijeg kvaliteta (HL do 70), gde je zaključena cena 
od 16,00 din/kg. 

 
Osim pšenice i kukuruza prometovano je još samo zrnom soje ovogodišnjeg roda u 

količini od 13 tona po ceni od 39,00 din/kg na paritetu fco kupac. 
 
Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosio je 859 tona, što je rast od 44,13% u 

odnosu na prethodnu nedelju, dok je vrednosni obim prometa iznosio 17.365.060,00 
dinara, što je rast od 27,93% u odnosu na prethodni izveštajni period. 
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Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa,  
dati su u sledećoj tabeli: 

roba 

ponuđena 

količina 

(tona) 

cena ponude 

din/kg sa PDV-

om 

zaključena 

količina 

(tona) 

zaključena 

cena din/kg sa 

PDV-om 

  

Pšenica, rod 2010., rinfuz, 

JUS kvalitet, bez obračuna 

  

325 19,44-19,76 250 19,44-19,76 

  

Pšenica, rod 2010., rinfuz, 

hl do 70 

  

50 17,28 50 17,28 

  

Kukuruz, rod 

2010.,veštački sušen, rinfuz 

522 19,44-21,06 522 19,44-21,06 

  

Kukuruz, rod 2009.,JUS 

kvalitet, rinfuz 

  

74 19,44-21,06 24 19,44 

Soja, zrno, rod 2010., 

rinfuz, fco kupac 

  

13 42,12 13 42,12 

  

Pšenica, rod 2010., rinfuz, 

tel-kel 

  

125 18,58-18,90 - - 

Brašno T-500 

  
300 30,78 - - 

 
 

PRODEX 
 
Već treću nedelju za redom izuzetno skroman obim nedeljnog prometa na 

„Produktnoj berzi“, ukazuje na činjenicu da je tražnja u apstinenciji, kao posledica 
kontinuiranog pada cena najvažnijih poljoprivrednih proizvoda. Cena kukuruza startovala 
je sa 19,00 din/kg, bez PDV-a, sredinom nedelje pala je na 18,00 din/kg, bez PDV-a, da 
bi pred kraj nedelje dostigla cenovni nivo od 19,50 din/kg, bez PDV-a, što je ipak niže od 
cene registrovane u prošli petak, a za čak 3,50 din/kg niže od sezonskog cenovnog 
maksimuma ovog artikla od pre dve nedelje. Obzirom da je cena pšenice u minimalnom 
padu do nivoa od 18,30 din/kg, bez PDV-a, a da su cene ostalih poljoprivrednih 
proizvoda koji ulaze u vrednosnu korpu PRODEX-a nepromenjene, upravo su pomenuta 
dešavanja na tržištu kukuruza prouzrokovala i pad indeksne vrednosti ovog pokazatelja. 
 Na današnji dan ovaj indeks beleži vrednost od 213,62 indeksnih poena, odnosno 
beleži pad u odnosu na prošli petak za 2,95 indeksnih poena. Intenzitet pada indeksne 
vrednosti ovog pokazatelja je manje izražen nego prethodne nedelje, što ukazuje na 
činjenicu da se prošlonedeljni trend pada cena polako zaustavlja.  
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile 
(u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPT 10 
  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 260.22 $/t 260.22  $/t  258.09 $/t 249.35  $/t 259.64 $/t 

Kukuruz 177.00 $/t 177.00  $/t  177.71 $/t 176.13  $/t 179.60 $/t 

Rast cena žitarica na severnoamerilkom tržištu je nastavljen i u protekloj nedelji. Kod 
pšenice on iznosi 3,82%, a kod kukuruza 5,36%. Na samom kraju nedelje je zabeležena 
najviša cena kukuruza (USD/t 179,60) od početka juna od kada pratimo septembarski 
fjučers. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno sept 10 377.97 $/t 377.97  $/t 383.11 $/t 382.23 $/t 380.91 $/t 

Sojina sačma sept10 308.20 $/t 308.20  $/t 308.70 $/t 307.30 $/t 305.50 $/t 

Poput cena žitarica, ponašale su se i cene sojinog kompleksa, s tim što su 
oscilacije bile manje. Kod zrna rast cene iznosi 3,00%, a kod sačme 1,09%. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

182.55 EUR/t (futures dec 10) 171.66 EUR/t (futures nov 10) 

EURONEXT PARIZ 
10.09.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

227,75  EUR/t (futures nov 10) 197,50 EUR/t (futures nov 10) 

Cena kukuruza na budimpeštanskoj berzi beleži dalji rast, koji u odnosu na kraj 
prethodne nedelje iznosi 6,97%. Što se tiče pšenice i ova nedelja donosi nepromenjenu 
cenu. U istom periodu na pariskoj berzi cena kukuruza beleži rast od 1,02%, a pšenice 
pad od 0,76%. 


